(1) ET, Hal.

(2) AUT NE PROSTITUATUR, adicionan otros en Hal.

(3) et Romae ipsum, Hal.

(4) enim, insertan Hal. Vulg.

(5) et tradiderit, omitelas Hal.

(6) venditio, Hal.

(7) venditionis, Hal.

(8) XXVIII., Hal.

(9) an (en lugar de aut);—petatur?, Hal.

remota quoque stipulatione placuit, ex vendito esse actionem (1).

§ 1.—Si quid emtor contra, quam lego venditionis cautum est, fecisset, aut non fecisset (2), nobis aliquando placebat, non alias ex vendito propter poenam homini irrogatam agi posse, quam si pecuniae ratione vendoris interesset, veluti quia poenam promisisset; ceterum viro bono non convenire credere, vendoris interesset, quod animo saevientis satisfactum non fuisse. Sed in contrarium me vocat Sabini sententia, qui utiliter agi ideo arbitratus est, quoniam (3) hoc minoris homo venisse videatur.

7. IDEM libro X. (4) *Quaestionum*.—Servus ea lege veniit, ne in Italia esset; quodsi aliter factum esset, convenit citra stipulationem, ut poenam praestaret emtor, vix est, ut eo nomine vindictae ratione vendor agere possit, acturus utiliter, si non servata lege in poenam, quam alii promisit, inciderit. Huic consequens erit, ut hactenus agere possit, quatenus alii practare cogitur; quidquid enim excedit, poena, non rei persecutio est. Quodsi, (5) ne poenae causa exportaretur, convenit, etiam affectionis ratione recte agetur. Nec videntur haec inter se contraria esse, quum beneficio affici hominem intersit hominis; enimvero poenae non irrogatae indignatio solam duritiam continet.

8. IDEM libro XXVII. (6) *Quaestionum*.—Quae situm est, si quis proprium servum vendidisset, et, ut manumitteretur intra certum tempus, praecepsisset, ac postea mutasset voluntatem, et emtor nihilominus manumisisset, an aliquam eo nomine actionem haberet? Dixi, ex vendito actionem manumisso servo vel mutata vendoris voluntate evanuisse.

9. PAULUS libro V. *Quaestionum*.—Titius servum vendidit ea lege, ut, si Romae moratus esset, manus iniicere liceret, emtor ali eadem lege vendidit, servus fugit a secundo emtore, et Romae moratur; quaero, an sit manus iniectionis, et cui? Respondi, in fugitivo non est dubitandum, nihil contra legem factum videri, quia nec domino auferre se potest, nec qui in fuga est, ibi moratur. Quodsi ex voluntate secundi emtoris contra legem moratus sit, potior habendus est, qui auctor fuit legis, et posterior magis admonendi emtoris et liberandi se eandem legem repetierit, nec poterit (7) aliquo modo auferre legem sui vendoris, cuius conditio extitit; nam et si poenam promisisset, tenetur, licet ipse quoque stipulatus esset. Sed in poena promissa duae actiones sunt, manus autem iniectionis in servum competit. Quodsi prior ita vendidit, ut pro-